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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,880,541 1,913,535 -32,994

1.지방교육행정기관이전수입 1,859,717 1,899,111 -39,394

1.교육비특별회계전입금수입 1,859,717 1,899,111 -39,394

1.교육비특별회계전입금 1,859,717 1,899,111 -39,394

1.학교운영비전입금 1,137,788 1,137,788 0

2.목적사업비전입금 721,929 761,323 -39,394
(성립전_2추)무상급식지원금 : 6,840,000원 * 

1개교 =
6,840,000

(성립전_2추)기숙사운영비(사배자포함) : 

5,888,000원 * 1개교 =
5,888,000

(성립전_2추)기숙사 사감 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)기숙사 사감 인건비 : 6,442,000

원 * 1개교 =
6,442,000

(성립전_2추)정원외 기간제교사 인건비 : 

33,557,000원 * 1개교 =
33,557,000

입학운영 및 천체망원경 구입비 : 

-166,000,000원 * 1개교 =
-166,000,000

방역활동자원봉사자 운영비 : -714,000원 * 1

개교 =
-714,000

(성립전_2추)순회교사 수당 : 600,000원 * 1개

교 =
600,000

(성립전_2추)순회교사 순회여비 : 1,110,000원

 * 1개교 =
1,110,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원금 : 

2,554,000원 * 1교 =
2,554,000

(성립전_2추)우수농축수산물지원금 : 319,000

원 * 1개교 =
319,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 5,107,000

원 * 1교 =
5,107,000

(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 639,000원 

* 1개교 =
639,000

(성립전_2추)학교체육시설 개방 지원금 : 

1,624,000원 * 1교 =
1,624,000

(성립전_2추)스마트칠판 사업비 : 60,000,000

원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,440,000원 * 1개교 =
2,440,000

2.기타이전수입 20,824 14,424 6,400

1.기타공공이전수입 20,824 14,424 6,400

1.기타공공지원금 20,824 14,424 6,400

1.기타공공지원금 20,824 14,424 6,400
(성립전_2추)과학영재 창의연구(R&E) : 

1,600,000원 * 1개교 =
1,600,000

(성립전_2추)교육과정 내실화 사업 : 

4,800,000원 * 1개교 =
4,800,000

2.자체수입 1,083,476 1,198,533 -115,057

1.학부모부담수입 1,074,418 1,187,275 -112,857

2오명주 2023년 12월 01일 14시 55분 23초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 1,074,418 1,187,275 -112,857

1.급식비 333,530 333,530 0

1.급식비 328,209 328,209 0

2.우유급식비 5,321 5,321 0

2.방과후학교활동비 39,475 44,975 -5,500

1.방과후학교활동비 39,475 44,975 -5,500 방과후학교운영비 : -5,500,000원*1회= -5,500,000

3.현장체험학습비 480,273 617,630 -137,357

1.현장체험학습비 480,273 617,630 -137,357 2학년진로체험학습비 : 150,000원*59명= 8,850,000

1학년 해외이공계체험학습 : -146,207,000원*1

회=
-146,207,000

4.졸업앨범비 8,260 8,260 0

1.졸업앨범비 8,260 8,260 0

5.기숙사비 212,880 182,880 30,000

1.기숙사비 212,880 182,880 30,000 기숙사비 : 30,000,000원*1회= 30,000,000

2.행정활동수입 9,058 11,258 -2,200

1.사용료및수수료 1,258 1,258 0

1.사용료및수수료 1,258 1,258 0

1.사용료 1,258 1,258 0

2.기타행정활동수입 7,800 10,000 -2,200

1.이자수입 7,500 7,500 0

1.이자수입 7,500 7,500 0

2.기타행정활동수입 300 2,500 -2,200

1.기타행정활동수입 300 2,500 -2,200 기타행정활동수입 : -2,200,000원*1회= -2,200,000

3.기타수입 37,622 37,622 0

1.전년도이월금 37,622 37,622 0

1.순세계잉여금 37,294 37,294 0

1.순세계잉여금 37,294 37,294 0

1.순세계잉여금 37,294 37,294 0

2.정산대상재원사용잔액 328 328 0
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1.정산대상재원사용잔액 328 328 0

1.정산대상재원사용잔액 328 328 0

세입합계 3,001,639 3,149,690 -148,051
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1.인적자원 운용 73,343 37,346 35,997

1.기타 교직원보수 69,683 33,686 35,997

1.교직원대체인건비 69,683 33,686 35,997

1.기간제교원인건비 14,831 13,481 1,350

1.기간제교원인건비 12,881 12,881 0

2.맞춤형복지비 1,350 0 1,350
(성립전_2추)(목)기간제교원 맞춤형복지비

 : 675,000원*2명=
1,350,000

3.기간제교원법정부담금 600 600 0

2.정원 외 기간제교사 인건비 54,068 19,421 34,647

1.기간제교원인건비 47,441 17,260 30,181
(성립전_2추)(목)정원외기간제교사 인건비

 : 30,181,000원*1명=
30,181,000

2.맞춤형복지비 1,090 0 1,090
(성립전_2추)(목)정원외기간제교사 맞춤형

복지비 : 545,000원*2명=
1,090,000

3.기간제교원법정부담금 5,537 2,161 3,376
(성립전_2추)(목)정원외기간제교사 기관부

담금 : 3,376,000원*1명=
3,376,000

3.(지원금)기간제교원인건비 784 784 0

1.기간제교원인건비 784 784 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,660 3,660 0

1.교직원역량강화 2,850 2,850 0

1.자율연수 2,850 2,850 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.운영수당 750 750 0

2.교직원복지 810 810 0

1.교직원생일찾아주기 810 810 0

1.교직원복지비 810 810 0

2.학생복지/교육격차 해소 942,716 880,593 62,123

1.급식 관리 558,794 542,335 16,459

1.학교급식운영 558,794 542,335 16,459

1.급식재료구입비 379,773 359,747 20,026

1.급식용식재료비 379,773 359,747 20,026
(성립전_2추)(수+목)식품비 : 630원*152명

*80일=
7,661,000

(수+목)식품비 : 2,678,500원*2월= 5,357,000

(성립전_2추)(수+목)식품비 : 239,500원*4

월=
958,000
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(성립전_2추)(수+목)식품비 : 6,050,000원

*1회=
6,050,000

2.우유급식비 5,321 5,321 0

1.우유급식비 5,321 5,321 0

3.급식운영비 50,048 49,258 790

1.일반수용비 25,788 25,098 690
(성립전_2추)(수+목)급식소모품구입비 : 

295,000원*2회=
590,000

(성립전_2추)(수+목)음식물쓰레기처리비용

 : 50,000원*2회=
100,000

2.연료비 24,260 24,160 100
(성립전_2추)(수+목)급식용LPG사용료 : 

50,000원*2회=
100,000

4.식생활관인건비 123,652 128,009 -4,357

1.공무직인건비 112,440 114,956 -2,516
(수)식생활관 연차수당 및 퇴직금 : 

-1,486,000원*1회=
-1,486,000

(수)자체부담자 인건비 : 1,800,000원*3월

=
5,400,000

(수)방학중 인건비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

(자)조리종사원 인건비 : -2,000,000원*1

회=
-2,000,000

(자)식생활관 초과근무수당 : 1,000,000원

*3월=
3,000,000

(목)도교육청지원자 인건비 : 1,285,000원

*2월=
2,570,000

2.기간제근로자인건비 3,073 3,073 0

3.맞춤형복지비 1,479 750 729
(수)조리종사원 맞춤형복지비 : 729,000원

*1회=
729,000

4.기간제근로자법정부담금 60 60 0

5.공무직법정부담금 6,600 9,170 -2,570
(목)도교육청지원자 기관부담금 : 

-2,570,000원*1회=
-2,570,000

2.기숙사 관리 302,519 259,989 42,530

1.기숙사운영 302,519 259,989 42,530

1.기숙사운영비 150,451 116,408 34,043

1.일반수용비 76,747 71,732 5,015 (수)정수기렌탈료 : 80,000원*1회= 80,000

(수)정수기필터교환(자체소유) : -180,000

원*1회=
-180,000

(수)기숙사 출입관리시스템 : 36,000원*1

회=
36,000

(수)냉난방기 종합세척 : 1,500,000원*1회

=
1,500,000

(수)보일러세관 : -401,000원*1회= -401,000

(수)기숙사 방수커버 세탁비 : -2,400,000

원*1회=
-2,400,000

(목)기숙사 소수선비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000
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(목)기숙사 방수커버  구입비 : 18,000원

*160개=
2,880,000

2.전기요금 24,000 24,000 0

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 44,216 15,716 28,500
(수+목)보일러 난방 연료비 : 11,306,000

원*2회=
22,612,000

(성립전_2추)(수+목)보일러 난방 연료비 :

 5,888,000원*1회=
5,888,000

5.교육운영비 348 320 28
(수)기숙사 상벌점시스템운영 : 28,000원

*1회=
28,000

6.학생복지비 2,740 2,240 500 (수)기숙사 약품구입 : 25,000원*20종= 500,000

2.기숙사직원인건비 152,068 143,581 8,487

1.공무직인건비 134,563 128,121 6,442 (수)사감 인건비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(수)청소원 연차수당 및 퇴직금 : 

1,500,000원*2명=
3,000,000

(성립전_2추)(목)사감 인건비 : 3,221,000

원*2명=
6,442,000

2.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

3.맞춤형복지비 2,595 2,200 395 (수)청소원 맞춤형복지비 : 97,500원*2명= 195,000

(성립전_2추)(목)사감 맞춤형복지비 : 

100,000원*2명=
200,000

4.공무직법정부담금 11,130 9,480 1,650
(수+자)사감 4대보험 기관부담금 : 

175,000원*2명*4월=
1,400,000

(수+자)청소원 4대보험 기관부담금 : 

125,000원*2명=
250,000

3.보건관리 46,836 43,702 3,134

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,648 17,962 4,686

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 2,229 2,229 0

1.학생복지비 2,229 2,229 0

3.보건실운영 11,700 6,300 5,400

1.일반수용비 4,600 4,300 300 보건실 환경정리 : 30,000원*10종= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 학생상담간식비 : 5,000원*60개= 300,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,800 0 4,800
기숙사 자동제세동기 구입 : 2,400,000원

*2개=
4,800,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0
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1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고]흡연예방교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(목)방역활동 자원봉사자 운영수당 1,649 2,363 -714

1.운영수당 1,649 2,363 -714
방역활동 자원봉사자 수당 : -714,000원*1

회=
-714,000

7.(목)급식종사자 폐암건강검진 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

8.(목)여학생 위생용품 구입 820 820 0

1.학생복지비 820 820 0

9.(목)심폐소생술 실습교육교구 구입 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학교환경위생관리 24,188 25,740 -1,552

1.먹는물관리 10,388 10,110 278

1.일반수용비 10,388 10,110 278
정수기 필터교환(자체소유) : 90,000원*1

회=
90,000

정수기 수질검사 : 188,000원*1회= 188,000

2.공기질측정 11,400 12,450 -1,050

1.일반수용비 11,400 12,450 -1,050 공기질측정검사 용역 : -550,000원*1회= -550,000

(경목+자)공기청정기 렌탈비(22대) : 

-359,000원*1회=
-359,000

공기청정기 유지관리(자체소유 17대) : 

-141,000원*1회=
-141,000

3.방역관리 2,400 3,180 -780

1.일반수용비 2,400 3,180 -780
(경목+자)방역소독 용역 : -780,000원*1회

=
-780,000

4.학생복지 34,567 34,567 0

1.학생복지운영 34,567 34,567 0

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

2.통학차량(임차)운영 7,567 7,567 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.연료비 5,532 5,532 0
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3.기타공공요금 835 835 0

3.(목)신입생 생활복 구입 18,600 18,600 0

1.학생복지비 18,600 18,600 0

3.기본적 교육활동 1,110,328 1,249,695 -139,367

1.교과 활동 401,699 385,060 16,639

1.교과활동지원 155,115 145,760 9,355

1.교사용교과서(지도서)구입 800 800 0

1.도서구입비 800 800 0

2.보결수업관리 1,140 2,840 -1,700

1.기타수당 1,140 2,840 -1,700 보결수당 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.진로.진학 TF팀 운영 3,466 3,500 -34

1.교육운영비 3,466 3,500 -34
학생학부모대상 대학 입학설명회 : 

-34,000원*1회=
-34,000

4.교과활동 공통운영비 4,700 4,700 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

5.(경목-사)사회통합전형운영프로그램51,379 42,000 9,379

1.기타수당 36,690 35,730 960
진학활동프로그램강사료 : 30,000원*32시

간=
960,000

2.교육운영비 14,689 6,270 8,419 진학활동프로그램 운영 : 84,190원*100개= 8,419,000

6.(경목-맞)인공지능 수학 프로그램 운영45,000 45,000 0

1.운영수당 20,000 20,000 0

2.교육운영비 22,000 22,000 0 자료제작비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

인공지능 수학프로그램 운영 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

7.(경목-맞)진로,진학프로그램 운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 0 1,000 -1,000
역량강화 교사 및 학부모 연수 : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

2.운영수당 24,200 24,800 -600 원고료 : -600,000원*1회= -600,000

3.교육운영비 19,800 18,200 1,600
멘토링 프로그램 운영 : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

2, 3학년특색활동 운영 : 575,000원*2개학

년*4회=
4,600,000

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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8.(목)순회교사 운영 3,630 1,920 1,710

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_2추)순회교사 순회수당 : 50,000

원*2명*6월=
600,000

2.여비 2,430 1,320 1,110
(성립전_2추)순회교사 순회여비 : 

1,110,000원*1학기=
1,110,000

2.국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회 교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.역사관운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.수학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.과학 교과활동 42,690 43,690 -1,000

1.화학교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0
화학관련 대회 및 교과운영비 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

교육기기 유지 보수 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.물리교과운영 8,820 4,500 4,320

1.교육운영비 2,175 4,500 -2,325 실험실습용재료구입 : -2,325,000원*1회= -2,325,000

2.비품구입비 6,645 0 6,645 실험기자재 구입 : 664,500원*10개= 6,645,000

3.지구과학교과운영 4,520 4,520 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,720 3,720 0

4.메이커교육운영 0 4,320 -4,320

1.교육운영비 0 4,320 -4,320 실습용 재료구입 : -4,320,000원*1회= -4,320,000

5.첨단과학탐구실운영 6,000 7,000 -1,000

1.일반수용비 0 2,000 -2,000 운영물품 구입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000
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2.운영수당 0 2,000 -2,000
첨단과학기기교육 강사 수당 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

3.교육운영비 6,000 3,000 3,000 실습용 재료구입 : 50,000원*20개= 1,000,000

교육장비점검 및 수리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.생물교과운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 250 250 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

7.과학교과 공통운영비 11,800 11,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

6.체육 교과활동 9,264 6,140 3,124

1.교과운영 7,640 6,140 1,500

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.교육운영비 5,240 3,740 1,500
학교스포츠클럽 리그 운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

2.(목)체육시설 개방지원 1,624 0 1,624

1.교육운영비 1,624 0 1,624
(성립전_2추)체육용품 구입 : 162,400원

*10개=
1,624,000

7.예술 교과활동 3,350 3,350 0

1.미술교과운영 3,350 2,850 500

1.교육운영비 2,800 2,300 500 미술 수업 물품 구입 : 25,000원*20개= 500,000

2.비품구입비 550 550 0

2.음악교과운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 음악 수업 물품 구입 : -500,000원*1회= -500,000

8.외국어 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

9.전문 교과활동 151,000 144,600 6,400

1.(경목)첨단과학기자재구입 41,000 41,000 0
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1.비품구입비 41,000 41,000 0

2.(경목)과제연구 공통경비 45,000 45,000 0

1.기타수당 22,400 22,400 0

2.교육운영비 16,200 16,200 0

3.목적사업업무추진비 2,240 2,240 0

4.비품구입비 3,200 3,200 0

5.도서구입비 960 960 0

3.(경목)과제연구_정보 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.도서구입비 500 500 0

4.(경목)과제연구_화학 5,500 5,500 0

1.교육운영비 4,645 4,500 145 화학 R&E 운영비 : 14,500원*10개= 145,000

2.목적사업업무추진비 550 550 0

3.도서구입비 305 450 -145 도서구입비 : -145,000원*1회= -145,000

5.(경목)과제연구_지구 5,000 5,000 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.도서구입비 300 300 0

6.(경목)과제연구_생명 5,000 5,000 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

3.도서구입비 600 600 0

7.(경목)과제연구_수학 15,000 15,000 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

2.목적사업업무추진비 1,500 1,500 0
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3.도서구입비 8,000 8,000 0

8.(경목)과제연구_물리 9,000 9,000 0

1.교육운영비 8,400 7,800 600 물리 R&E 운영비 : -2,823,000원*1회= -2,823,000

실험기자재 구입 : 3,423,000원*1회= 3,423,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.도서구입비 0 600 -600 도서구입비 : -600,000원*1회= -600,000

9.(지원금)창의재단교육과정내실화 16,000 11,200 4,800

1.기타수당 3,000 0 3,000 (성립전_2추)사업수당 : 300,000원*10명= 3,000,000

2.일반수용비 1,350 1,050 300
(성립전_2추)디지털 교사 연수비 지원 : 

100,000원*3회=
300,000

3.운영수당 2,250 2,250 0

4.교육운영비 9,400 7,900 1,500
(성립전_2추)학습발표회 슬라이드 제작비 

및 물품구입 : 100,000원*15작품=
1,500,000

10.(지원금)과학영재 창의연구 4,000 2,400 1,600

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)지도교사 연구수당 : 600,000

원*1명=
600,000

2.운영수당 600 0 600
(성립전_2추)전문가 활용비 : 300,000원*2

회=
600,000

3.여비 71 120 -49 출장비 : -49,000원*1회= -49,000

4.교육운영비 2,729 2,160 569
(성립전_2추)재료 구입 및 제작비 : 

55,000원*2종*2회=
220,000

재료 구입 및 제작비 : 34,200원*10개= 342,000

행사참여비 : -31,000원*1회= -31,000

(성립전_2추)행사참여비 : 60,000원*3명= 180,000

야간수행식비 및 간식비 : -142,000원*1회

=
-142,000

5.목적사업업무추진비 0 120 -120 협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

10.정보교과활동 29,880 31,120 -1,240

1.교과운영 17,380 18,620 -1,240

1.일반수용비 5,520 5,520 0

2.운영수당 0 1,400 -1,400 강사료 및 원고료 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.교육운영비 10,500 9,700 800 프로그램 및 VOD구입 : -900,000원*1회= -900,000

학생용 프린터 수선 및 토너 교체 : 

80,000원*10개=
800,000

학생대회 및 행사 운영 : 90,000원*10개= 900,000
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4.기타자산취득비 1,360 2,000 -640
업무용 소프트웨어 구입 : -640,000원*1회

=
-640,000

2.(목)AI선도학교 운영 12,500 12,500 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 2,500 2,500 0

3.교육운영비 3,200 3,200 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 6,000 6,000 0

2.창의적 체험활동 708,629 864,635 -156,006

1.자율활동 22,069 22,623 -554

1.학생회활동지원 8,284 9,084 -800

1.학생복지비 8,284 9,084 -800 학생생일찾아주기 : -800,000원*1회= -800,000

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 3,346 2,100 1,246

1.교육운영비 3,346 2,100 1,246 과전 및 대회 참가비 : 124,600원*10명= 1,246,000

4.체육대회 1,793 1,793 0

1.교육운영비 1,793 1,793 0

5.국어경연대회 350 1,350 -1,000

1.교육운영비 350 1,350 -1,000
독서행사(독서왕선발) : -1,000,000원*1회

=
-1,000,000

6.수학경연대회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

7.(경목)기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.(목)전북학생과학발명품경진대회 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

9.(목)전북과학전람회1 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

10.(목)전북과학전람회2 147 147 0
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1.교육운영비 147 147 0

11.(목)전북과학전람회3 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

12.(목)전북과학전람회4 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

13.(목)전북과학전람회5 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

14.(목)전북과학전람회6 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

15.(목)전북과학전람회7 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

16.(목)전북과학전람회8 147 147 0

1.교육운영비 147 147 0

2.현장체험학습활동 679,874 837,492 -157,618

1.현장학습 11,738 488 11,250

1.여비 2,400 0 2,400
2학년 현장체험학습 인솔비 : 400,000원*6

명=
2,400,000

2.교육운영비 9,338 488 8,850
(수)2학년 진로체험학습체비 : 150,000원

*59명=
8,850,000

2.1학년 해외이공계체험 333,413 517,000 -183,587

1.일반수용비 249 300 -51 운영물품 구입 : -51,000원*1회= -51,000

2.여비 41,449 45,000 -3,551
1학년 국외현장체험학습 여비 : 

-3,551,000원*1회=
-3,551,000

3.교육운영비 291,715 471,700 -179,985
(경목-사)사회통합전형 학생교육지원비 : 

-22,779,000원*1회=
-22,779,000

현장체험지원비 : -10,999,000원*1회= -10,999,000

(수)1학년 국외현장체험학습 경비 : 

-146,207,000원*1회=
-146,207,000

3.2학년 해외이공계체험 300,845 299,739 1,106

1.일반수용비 237 237 0

2.여비 40,826 39,720 1,106
2학년 국외현장체험학습 여비 : 1,106,000

원*1회=
1,106,000

3.교육운영비 259,782 259,782 0

4.119안전체험학습 2,278 2,065 213
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1.교육운영비 2,278 2,065 213 안전체험비 : 213,000원*1회= 213,000

5.(경목-사)진로체험학습 31,600 18,200 13,400

1.교육운영비 31,600 18,200 13,400 1학년 진로체험학습비 : 5,480,000원*1회= 5,480,000

2학년 진로체험학습비 : 4,720,000원*1회= 4,720,000

3학년 진로체험학습비 : 3,200,000원*1회= 3,200,000

3.동아리활동 2,066 2,400 -334

1.동아리활동 2,066 2,400 -334

1.학생복지비 2,066 2,400 -334 RCY 활동비 : -334,000원*1회= -334,000

4.봉사활동 0 1,000 -1,000

1.아동양육시설 봉사 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 봉사활동경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.진로활동 4,620 1,120 3,500

1.자기이해활동 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.창업교육 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 창업교육 운영비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

4.선택적 교육활동 148,281 154,581 -6,300

1.방과후학교 운영 61,266 67,566 -6,300

1.방과후학교운영 61,266 67,566 -6,300

2.방과후학교운영 61,266 67,566 -6,300

1.기타수당 61,266 66,766 -5,500
(수)방과후학교운영 강사수당 : 

-5,500,000원*1회=
-5,500,000

2.교육운영비 0 800 -800
방과후학교운영물품 구입 : -800,000원*1

회=
-800,000

2.독서활동 30,015 30,015 0

1.독서활동운영 30,015 30,015 0

1.도서구입 26,054 26,054 0

1.도서구입비 26,054 26,054 0

2.도서관운영 3,961 3,961 0

1.교육운영비 3,961 3,961 0
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3.기타 선택적 교육활동 57,000 57,000 0

1.창의교육운영 57,000 57,000 0

1.(목)영재교육원 운영 54,000 54,000 0

1.기타수당 35,630 38,640 -3,010 원고료 : -3,010,000원*1회= -3,010,000

2.교육운영비 16,930 13,920 3,010 교재인쇄비 : -937,000원*1회= -937,000

수업물품 구입 : 39,470원*100개= 3,947,000

3.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0

2.(목)영재교육원학생선발 운영 3,000 3,000 0

1.기타수당 2,900 2,900 0

2.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 302,765 412,585 -109,820

1.교무업무 운영 146,598 150,066 -3,468

1.교무학사운영 146,598 150,066 -3,468

1.교무실무사인건비 416 416 0

1.공무직인건비 416 416 0

2.교무학사운영 7,740 9,600 -1,860

1.일반수용비 1,930 1,500 430 교육과정워크숍 경비 : 430,000원*1회= 430,000

2.운영수당 200 1,000 -800
고교학점제 및 2022개정교육과정연수 : 

-800,000원*1회=
-800,000

3.여비 1,970 2,400 -430 교육과정워크숍 여비 : -430,000원*1회= -430,000

4.교육운영비 3,640 4,700 -1,060 교육계획서제작 : -500,000원*1회= -500,000

학교요람제작 : -160,000원*1회= -160,000

수업공개운영물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

3.교육활동홍보 6,850 7,450 -600

1.교육운영비 6,850 7,450 -600 전교생, 학급사진 제작 : -600,000원*1회= -600,000

4.교육과정평가 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 1,860 1,200 660
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1.일반수용비 1,860 1,200 660 교내 환경정리 : 66,000원*10개= 660,000

6.(경목)학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.운영수당 0 1,100 -1,100 강사수당 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.교육운영비 2,100 1,500 600
학교자율선택과제 재료구입비 : 60,000원

*10개=
600,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.도서구입비 1,500 1,000 500 도서구입비 : 50,000원*10권= 500,000

7.융합수업 및 수업공동체 활용 1,000 2,000 -1,000

1.교육운영비 1,000 2,000 -1,000 사제동행체험비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

8.(목)입학전형운영지원 100,000 100,000 0

1.기타수당 32,000 32,000 0

2.일반수용비 16,400 16,400 0

3.운영수당 24,600 24,600 0

4.교육운영비 24,000 24,000 0

5.목적사업업무추진비 3,000 3,000 0

9.생활기록부운영 332 1,000 -668

1.일반수용비 332 1,000 -668
생활기록부 기재요령 지침서 : -668,000원

*1회=
-668,000

10.(목)자기주도학습전형운영 22,000 22,000 0

1.기간제근로자인건비 6,000 6,000 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 12,700 12,700 0

4.운영수당 1,000 1,000 0

5.기간제근로자법정부담금 700 700 0

6.목적사업업무추진비 600 600 0

2.생활지도운영 4,650 4,650 0

1.학생생활상담지도 3,750 3,750 0

1.학생생활지도 운영 800 800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 400 400 0
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2.(경목)위클래스운영 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.(경목)노동인권교육지원 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

4.위클래스운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.모범학생시상 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 148,717 255,069 -106,352

1.교육환경개선 148,717 255,069 -106,352

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.(목)학교여건개선 30,000 30,000 0

1.시설비 30,000 30,000 0

3.(목)천체망원경 구입비 0 166,000 -166,000
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1.비품구입비 0 166,000 -166,000
보조관측실 망원경 구입비 : -166,000,000

원*1회=
-166,000,000

4.(목)전자태그 기반 물품관리비 15,475 15,475 0

1.일반수용비 10,475 10,475 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.(목+자)사물함 구입비 9,170 15,276 -6,106

1.비품구입비 9,170 15,276 -6,106 사물함 구입비 : -6,106,000원*1회= -6,106,000

6.화학실험실 환경개선 18,072 18,318 -246

1.일반수용비 2,994 4,500 -1,506
후드 및 분전함 설치 및 철거 : 

-1,506,000원*1회=
-1,506,000

2.비품구입비 15,078 13,818 1,260 교육기자재 구입 : 1,260,000원*1개= 1,260,000

7.(목)전자칠판 구입 66,000 0 66,000

1.비품구입비 66,000 0 66,000
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 6,500,000

원*6개=
39,000,000

칠판장 구입 : 1,000,000원*6개= 6,000,000

(성립전_2추)칠판장 구입 : 3,500,000원*6

개=
21,000,000

6.학교 일반운영 423,878 414,562 9,316

1.학교기관 운영 80,562 72,153 8,409

1.부서기본운영 80,562 72,153 8,409

1.교장실운영 7,230 7,230 0

1.일반업무추진비 4,230 4,230 0 교직원 간담회 : -612,000원*1회= -612,000

다과용품 구입 : 61,200원*10개= 612,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 50,312 38,903 11,409

1.일반수용비 5,296 5,296 0

2.기타공공요금 106 197 -91 재정보증보험료 : -91,000원*1회= -91,000

3.여비 40,780 29,280 11,500 관외여비 : 40,000원*25명*10회= 10,000,000

관내여비 : 20,000원*25명*3회= 1,500,000

4.교직원복지비 2,400 2,400 0

5.일반업무추진비 1,730 1,730 0

3.교무부운영 4,840 4,840 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.교직원복지비 1,040 1,040 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

4.행정장비유지 18,180 21,180 -3,000

1.일반수용비 13,680 16,680 -3,000
프린터및복사기소모품(토너 등)구입 : 

-3,000,000원*1회=
-3,000,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 340,516 339,609 907

1.학교시설장비유지 340,516 339,609 907

1.공공요금및제세공과금 135,775 125,275 10,500

1.전기요금 113,475 103,475 10,000 전기요금 : 2,500,000원*4월= 10,000,000

2.상하수도료 8,900 8,400 500 상수도요금 : 125,000원*4월= 500,000

3.기타공공요금 13,400 13,400 0

2.시설관리용역 71,491 76,374 -4,883

1.일반수용비 71,491 76,374 -4,883 정화조 청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

비데관리용역(필터교체,살균세척 등) : 

20,000원*8개=
160,000

전기안전점검용역 : -2,604,000원*1회= -2,604,000

잡초제거 용역비 : -1,439,000원*1회= -1,439,000

3.시설일반관리 85,500 90,360 -4,860

1.기간제근로자인건비 0 960 -960 시설관리인부사역 : -960,000원*1회= -960,000

2.일반수용비 79,100 83,000 -3,900
시설관리 소모품 구입 : -3,900,000원*1회

=
-3,900,000

3.교직원복지비 2,000 2,000 0

4.비품구입비 4,400 4,400 0

4.당직관리 47,750 47,600 150

1.공무직인건비 37,600 37,600 0

2.기간제근로자인건비 700 700 0

3.일반수용비 5,640 5,640 0

4.맞춤형복지비 1,650 1,500 150 경비원맞춤형복지비 : 75,000원*2명= 150,000

5.공무직법정부담금 2,160 2,160 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,800 1,800 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 328 328 0

1.반환금 328 328 0

1.반환금 328 328 0

1.반환금 328 328 0

1.반환금 328 328 0

세출합계 3,001,639 3,149,690 -148,051
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